
با صدور بخشنامه ای از سوی معاون اول رئیس جمهور اعلام شد
گفت وگوی »ایران« با رئیس شورای شهر تهران

الزام دستگاه ها به همکاری با 
کمیسیون دسترسی آزاد به اطلاعات

 پایتخت
 در  حفره »غیر مجازها«

در صفحه اجتماعی بخوانیددر صفحه سیاسی بخوانید

مسائل اقتصادی و منطقه ای اولین دستور کار مذاکرات  رؤسای جمهور ایران و روسیه است

به دعوت رسمی ولادیمیر پوتین

قرارگاه منطقه ای مدینه منوره سپاه با همراهی نیروهای بسیجی به میدان آمد

»ایران« از شیوه اجرای فرمان رئیس جمهور مبنی بر  استرداد سود مازاد دریافتی از مردم و تولیدکنندگان گزارش می دهد

 آنچه باید درباره 
کووید طولانی مدت بدانید

شی جین پینگ در نشست 
داووس خطاب به بایدن :

در هفتمین مرحله از طرح 
»کاشف«پلیس فاش شد 

گفت و گوی »ایران« با فیلم اولی ها ی جشنواره چهلم

 رئیس جمهور 
امروز وارد مسکو می شود

 حفاظت از  روستاهای میناب
 با سیل بند 8 کیلومتری

حساب کشی از بانک ها

دست از سرم 
بردار کرونا

 قلدری 
ممنوع!

سرقت طلا  با 
کاهش مصرف برق

ستاره ای متولدخواهد شد؟

2

10

7

12224

13

هر روز با شما در اینجا خواهیم بود، صدای سلام 
شما، حرف شما و پیشنهاد شما را می 
شنویم و می خوانیم و بازگو می کنیم. با ما 

همراه باشید، بگویید و بنویسید
تلفن: 88769075 - 021

پیامک: 3000451213

جوابیه

نظر 
مردم

 24 صفحه   قیمت 3000 تومان    Wednesday  19 Jan 2022  سال بیست و هفتم   شماره 7828  چهارشنبه  29 دی 1400  16 جمادی الثانی 1443 

nline

 در لحظه بخوان
 ایران بخوان

www.ion.ir

سفر به مسکو؛ از تقویت مناسبات راهبردی تا ظرفیت سازی در صنایع داخلیسقف بلند همکاری های اقتصادی تهران- مسکو

و  ایران  اسامی  جمهوری  اقتصادی  روابط 
فدراسیون روسیه همواره معنادار و مهم بوده 
و رویکرد مستقل هر دو کشور در عرصه جهانی 
می تواند این ظرفیت را به سقف شایسته خود 
برساند. با توجه به رویکرد جدید سیاست خارجی 
کشورمان که مبتنی بر پیگیری دیپلماسی هوشمند و 
اولویت توسعه تعامات سازنده سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی پایدار با همسایگان می باشد، توسعه 
و تقویت روابط با روسیه که از جمله همسایگان 
مهم ایران به شمار رفته و اشتراک منافع بسیاری 
با کشورمان در زمینه های متعدد دارد در اولویت 

سیاست خارجی ایران قرار گرفته است. 
در بعد سیاسی، جمهوری اسامی ایران و 
روسیه در جهت مبارزه با تروریسم، مبارزه با نظام 
تحریم های اعمالی یک جانبه غرب علیه هر دو 
کشور، انقاب های رنگی وارداتی و مبارزه با نفوذ 
غرب در منطقه در سنگری واحد قرار گرفته اند. از 
سوی دیگر سازوکارهای اقتصادی و پیوستن اخیر 
ایران به سازمان شانگهای عاوه بر مناسبات سیاسی 
می تواند به تعامات اقتصادی گسترده تری میان 
ایران و روسیه منجر شود. همکاری های دو کشور در 
ابعاد سیاسی، امنیتی و مقابله با بحران ها می تواند 
افق گسترده ای از ثبات، آرامش و رفاه اقتصادی را 
برای مردم دو کشور و منطقه به ارمغان آورد. روابط 
دوجانبه جمهوری اسامی ایران و فدراسیون روسیه 
در دولت سیزدهم شاهد آغاز گفتمان جدیدی 
است که منجر به توسعه چشمگیر مبادلات تجاری 
دو کشور و ابراز تمایل شرکت های روسی برای 
سرمایه گذاری در ایران شده است. همچنین در 
سطح منطقه ای، همکاری های دو کشور در مجامع 
منطقه ای و بین المللی رو به رشد و پیشرفت است. 
سفر ریاست محترم جمهوری کشورمان به روسیه 
مهم ترین رویداد سیاسی در روابط دوجانبه در 
دولت سیزدهم بوده و از این جهت که می تواند 
چشم انداز روابط را در میان مدت ترسیم نماید، 
حائزاهمیت ویژه ای است. این سفر می تواند 
زمینه بهره برداری بیشتر از ظرفیت های سیاسی و 
اقتصادی دو کشور و ریل گذاری روابط در راستای 

اهداف بلندمدت دو کشور را فراهم آورد.
از مهم ترین اهداف سفر آیت الله رئیسی، رئیس 
محترم جمهوری اسامی ایران به روسیه، تقویت 
و توسعه روابط اقتصادی و تجاری بین دو کشور و 
بهره برداری از توانمندی ها و ظرفیت های فی مابین 

محسوب می شود.
روند مبادلات بازرگانی دو کشور در سال های 
2020 و 2021 در شرایط محدودیت های کرونایی 
افزایشی بوده که نشان دهنده وجود ظرفیت های 
است. حجم مبادلات  این زمینه  بسیاری در 
تجاری دو کشور به رغم آثار مثبت ناشی از امضای 

موافقتنامه موقت تجارت ترجیحی فیمابین 
جمهوری اسامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، 
طی سه سال اخیر با رشد قابل توجهی همراه بوده 
است. حجم مبادلات تجاری ایران و روسیه در سال 
2019 برابر با یک میلیارد و 590 میلیون دلار بوده 
که از این میزان یک میلیارد و دویست میلیون دلار 
آن مربوط به واردات ایران از روسیه و 390 میلیون 
دلار آن مربوط به صادرات ایران به روسیه است. 
در سال 2020، مجموع مبادلات تجاری دو کشور، 
با افزایش حدود 40 درصدی نسبت به سال قبل 
به 2 میلیارد و 220 میلیون دلار بالغ گردید. از این 
رقم، یک میلیارد و 425 میلیون دلار آن به واردات 
ایران از روسیه و 795 میلیون دلار به صادرات ایران 

به روسیه اختصاص یافته است. 
این آمار نشان می دهد که در مقایسه با سال 
قبل، صادرات ایران به روسیه بیش از 105 درصد 
افزایش یافته است. صادرات روسیه به ایران نیز با 
افزایش 113/4 درصدی، به 2 میلیارد و 202 میلیون 
دلار رسیده است. چشم انداز آینده روابط اقتصادی 
دو کشور می تواند با رفع موانع و تسهیل ارتباطات به 

بیش از ده میلیارد دلار در سال برسد.
ë رشد صنعت حمل ونقل و تسهیل ارتباطات اقتصادی

و  تحولات مناسبی در مسیر اجرایی  اخیراً 
عملیاتی شدن کریدور شمال- جنوب رخ داده 
است. بخش های تخصصی ایران نیز آمادگی دارند 
تا با تعامات و رایزنی های دوجانبه میان ایران و 
روسیه، موانع را کاهش داده و روابط فیمابین را 
تسهیل کنند. به نظر می رسد بخشی از این کریدور 
به عنوان کریدور تجاری موافقتنامه تجارت آزاد 
ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا بتواند اجرایی و 

عملیاتی شود.
کریدور حمل ونقل شمال- جنوب هزینه و زمان 
انتقال بار از آسیای جنوبی و شرقی به شمال اروپا را 
به شدت کاهش داده و این موضوع می تواند موجب 
کاهش زمان انتقال بار به میزان تقریباً 17 تا 18 روز و 
میزان مسافت حدود 8000 کیلومتر شود. تنها مسیر 
جایگزین فعلی کانال سوئز است که از این منظر 

مسیر جدید را بسیار حائزاهمیت می نماید.
 مسیرهای حمل ونقل دریایی در خزر مابین دو 
کشور نیز اخیراً با اقبال صاحبان کالا و تجار روبه رو 
شده است که جمهوری اسامی ایران در حال 
تأمین، تجهیز و گسترش امکانات مورد نیاز در بنادر 
خزر است. رویکرد جمهوری اسامی ایران مبتنی بر 
فعال تر نمودن مسیرهای کشتیرانی در دریای خزر 
و ایجاد ناوگان حمل ونقل دریایی و بهره برداری از 
کشتی های رو رو )RO.RO( در مسیرهای فوق الذکر 
است. نقش مهم روسیه در امضا و اجرای مثبت 
موافقتنامه تجاری موقت با اتحادیه اوراسیا در 
شرایط محدودیت های ناشی از شیوع کووید 19 و 
تحریم های ظالمانه امریکا علیه هر دو کشور ایران 
و روسیه و همچنین ارسال 3 میلیون دوز واکسن 
اسپوتنیک از روسیه به ایران در این ایام در خاطره 

کشورمان باقی خواهد ماند. 

دیپلماسی متوازن، منطقه گرایی و توسعه دیپلماسی 
اقتصادی سه شعار اصلی رئیس جمهور در حوزه 
سیاست خارجی بوده است. از زمان تصدی  رسمی 
و آغاز به کار دولت مردمی، نزدیک به پنج ماه 
می گذرد. این بازه زمانی البته برای ایجاد تحولات 
زیرساختی زمان کوتاهی به نظر می  رسد اما در همین 
زمان هم نشانه های جدی تغییر نگاه کان در حوزه 
سیاست گذاری دیپلماسی جمهوری اسامی ایران قابل 

مشاهده است.
در فاز هدف گذاری، تمرکز بر »دیپلماسی متوازن«، 
»چندجانبه گرایی اقتصادی«، »ورود به پیمان های 
راهبردی با قدرت های نوظهور« و تقویت »سیاست 
همسایگی« و توسعه روابط دوجانبه و چندجانبه 
با 15 همسایه جمهوری اسامی ایران جزو رئوس 
برنامه های اعامی بوده است و جهت گیری کنش های 
دیپلماتیک دولت در ماه های گذشته در راستای تحقق 
این سیاست تنظیم شده است. این سیاست گذاری 
از پشتوانه مطالعاتی برخوردار است و استدلال های 
روشنی نیز برای آن وجود دارد. در روزهایی که کارزار 
ایران،  با هدایت دشمنان ملت  فشار حداکثری 
فروپاشی بنیان های اقتصادی ایران اسامی را هدف 
گرفته بود، گام هایی نظیر پیمان های پولی دوجانبه، 
بازارسازی  تهاتر،  بر  مبتنی  تجاری  همکاری های 
صادراتی برای صنایع دانش بنیان و افزایش سهم 
کالاهای ایرانی از بازار کشورهای منطقه، فصل مشترک 
بسیاری از پیشنهادهای کارشناسانه برای عبور از بحران 
بود. راهکارهایی که عمده آنها در بستر دیپلماسی 
منطقه ای قابلیت اجرا داشت و این ظرفیت شوربختانه 
تا حد زیادی تا پیش از دولت مردمی مغفول مانده 
بود. بر همین اساس، افزایش سهم دو درصدی 
ایران از بازار حدوداً 1000 میلیارد دلاری منطقه، جزو 
هدف گذاری های مهمی بود که رئیس جمهور آن را 
اعام کرد تا قطب نمای سیاست خارجی، یک تغییر 
جهت اساسی را تجربه کند. تغییر ریل در سیاست 
خارجی البته فقط محور کام مسئولان ارشد دولت 
مردمی نبوده و در عمل نیز گام های قابل توجهی، در 
این منظومه گفتمانی برداشته شده است. نشانه های 
تغییر در سیاست خارجی، در همان روزهای اول بروز 
کرد و مردم هم اثرات آن را حس کردند. روند تأمین 
واکسن با کنشگری فعالانه دستگاه سیاست خارجی و 
البته ورود شخص رئیس جمهور خیلی زود شتاب گرفت 
و سیاست خارجی به کمک مهم ترین اولویت کشور، 
یعنی سامت عمومی آمد. در ادامه برخی گره های کور 

در وصول مطالبات ارزی نیز رو به باز شدن رفت.
نخستین سفر خارجی رئیس جمهور دولت سیزدهم 
به تاجیکستان بود که عضویت در سازمان همکاری 
شانگهای دستاورد راهبردی آن بود. این دستاورد البته 
سابقه 17 سال تاش دولت های مختلف را پشت سر 
خود داشت اما دراثر تغییر رویکرد و ارسال پیام تحول 

در سیاست خارجی دولت سیزدهم مبتنی بر آسیاگرایی 
و تمایل جمهوری اسامی به ورود به پیمان های 
منطقه ای و روابط راهبردی دوجانبه با قدرت های 
تأثیرگذار جهانی، این مهم به ثمر نشست. چون پیام 
تغییر به همسایگان و کشورهای منطقه نیز رسیده بود. 
سفر آیت الله رئیسی به دوشنبه البته برکات دوجانبه 

مهمی هم در حوزه روابط ایران و تاجیکستان داشت.
سفر دوم رئیس جمهور باز هم تقویت کنشگری 
ایران در یک اجاس منطقه ای را به دنبال داشت و 
این بار تقویت روابط با اعضای سازمان اکو هدف گذاری 
گردید. البته سفر به عشق آباد، دستاوردهای مهمی از 
قبیل امضای قرارداد راهبردی سوآپ گازی را در حوزه 
روابط دوجانبه ایران و ترکمنستان به همراه داشت 
که خود گام مهم دیگری در منطقه گرایی به شمار 
می رفت. کنش های دیپلماتیک البته به اینها محدود 
نماند و توسعه روابط با همسایگان دیگر از قبیل عراق، 
سوریه، افغانستان، پاکستان، ترکیه و آذربایجان و 
ارمنستان و کشورهای حوزه خلیج فارس نیز در همین 

بازه زمانی در دستور کار قرار گرفت.
در این منظومه البته دو شریک راهبردی بزرگ کشور 
یعنی چین و روسیه نیز جایگاه ویژه ای یافتند. مناسبات 
دوجانبه با چین با اهتمام ویژه دولت به سمت تحول 
مثبت و پوست اندازی جدی در حال حرکت است و 
مناسبات با روسیه نیز قرار است با سفر رئیس جمهور 
فصل نوینی را تجربه کند. اینکه اولین سفر دوجانبه 
رئیس جمهور به تنظیم و ارتقای رابطه با شریک 
سنتی راهبردی اختصاص یافته گام بامسمای دیگری 
در راستای منطقه گرایی و دیپلماسی متوازن است. 
فعال سازی ظرفیت های اقتصادی شراکت راهبردی با 
روسیه از مهم ترین اهداف این سفر است و در صورت 
تحقق، در کنار ابعاد سیاسی و ژئواستراتژیک این رابطه، 
شاهد تقویت بیش از پیش بُعد اقتصادی مناسبات 

تهران- مسکو خواهیم بود.
در کنار همه این گام های تحولی البته یک نکته 
مهم وجود دارد که نباید از مدار توجه ما خارج شود؛ 
منطقه گرایی و سیاست خارجی متوازن اگرچه تحولی 
بسیار مهم در سیاستگذاری دیپلماسی کشور به شمار 
می آید اما باید توجه کرد که این شیفت استراتژیک اگر 
با گام های مکمل در حوزه اقتصاد و صنعت داخلی 
همراه نشود، نتیجه مطلوب را به دنبال نخواهد داشت. 
نتیجه مطلوب این است که تغییر رویکردها در سیاست 
خارجی منجر به انتفاع اقتصادی کشور شود. توسعه 
صادرات، در کنار بازارسازی و افق گشایی در سیاست 
خارجی، نیازمند تقویت و شکوفایی ظرفیت های داخلی 

نیز هست. ما در این زمینه راه زیادی برای پیمودن داریم 
و حتی در صنایعی که پتانسیل صادراتی بالایی داریم، 
هنوز نتوانسته ایم در راستای تجاری سازی ظرفیت ها 
گام بداریم. مثاً حوزه کشاورزی یکی از زمینه هایی 
است که کشور در آن از مزیت نسبی برخورداراست. با 
فرض اینکه در برنامه های دیپلماتیک جدید کشور بازار 
بزرگی ایجاد شود، آیا آمادگی تأمین این بازار درکشور در 
مقیاس بزرگ وجود دارد؟ عمده محصولات کشاورزی 
ما عماً هنوز تجاری نیست و از لحاظ کیفیت و کمیت 
نمی تواند پاسخگوی بازارهای بزرگ در منطقه و جهان 
باشد. با روند فعلی که مازاد محصولات به صورت 
نامنظم به برخی بازارهای سنتی منطقه ای صادر 
می شود، عماً امکان تأمین بازارهای بزرگتر وجود 
نخواهد داشت و حتی در صورت فراهم شدن بازار 
جدید نیز نخواهیم توانست بهره چندانی از آن ببریم. 
در بسیاری از صنایع دیگر هم شرایط به همین گونه 
است و برای جهش در صادرات نیازمند ساماندهی 
صنایع داخلی و تجاری سازی زمینه ها و ایجاد زنجیره 

ارزش مطابق با نیازهای صادراتی هستیم.
گذر از خام فروشی دیگر گام استراتژیک ضروری در 
این مسیر است. توسعه بازارهای صادراتی اگر منجر 
به افزایش خام فروشی شود، بیش از اینکه منجر به 
توسعه اقتصادی کشور شود، منابع راهبردی ما را از بین 
خواهد برد. توسعه صنایع تبدیلی، افزایش بهره وری، 
پیاده سازی ایده های ارزش افزوده و تکمیل زنجیره 
ارزش از جمله راهکارهای غلبه بر این نقیصه است 
و به موازات توسعه روابط خارجی باید در مدیریت 
صنایع داخلی نیز مورد توجه قرار گیرد. توسعه تاش 
های فناورانه و استفاده از ظرفیت صنایع دانش بنیان 
دیگر گام مهم پیش روی کشور برای بهره برداری از 
گشایش های به وجود آمده در سیاست خارجی است. 
توسعه کانال های صادراتی در صورتی که با تقویت توان 
صادراتی شرکت های دانش بنیان همراه شود، می تواند 
جایگاه ایران در تجارت جهانی را از اساس متحول 
کند. این شرکت ها به دلیل برخورداری از دانش و توان 
نخبگی نیروی انسانی، برای تجاری سازی ایده های 
خود از سهولت بیشتری برخوردارند و حتماً می توانند 
در تأمین بازارهای جدید اقتصاد ایران، نقش مؤثری 
ایفا کنند. همه اینها منوط به این است که منظومه ای 
حرکت کنیم و گام های مؤثر شکل گرفته در سیاست 
خارجی را با تحول آفرینی مدیریتی در اقتصاد و صنعت 
داخلی تکمیل کنیم. با حرکت هایی که در دولت 
مردمی شکل گرفته است، شخصاً امید بسیاری به 

تحقق این مهم دارم.

یادداشت
محمدصادق خیاطیان

رئیس مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری
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مهدی صفری

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه
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 موضوع: پاسخ به پیام مردمی تاریخ 
1400/09/25 روزنامه ایران / احتراما؛ً 
آن  در  مندرج  مطلب  به  عطف 
روزنامه وزین مورخ 1400/09/25 با موضوع »مشکل 
در رفت و آمد شهروندان در پی پروژه های عمرانی« 
خواهشمند است توضیحات زیرا را جهت تنویر افکار 
عمومی منتشر فرمایید: ضمن تشکر از شهروند محترم 
به آگاهی می رساند؛ عملیات حفاری شرکت آب و 
فاضاب در محل مورد اشاره شهروند به پایان رسیده 
است و عملیات حفاری تقاطع بزرگراه بسیج و خیابان 
شهید فهمیده نیز چند روز آینده به اتمام می رسد و 
طبق بررسی میدانی ترافیک در محور مذکور روان و 

تردد بدون مشکل در حال انجام است.
سعیدجعفر علی جاسبی
رئیس اداره روابط عمومی منطقه 14

ë  یک فاز  تاکسی  خط  احیای 
از مسئولان   اندیشه/ آقای کاسبی: 
محترم تقاضامندیم خط تاکسی 

پایانه فاز یک اندیشه را احیا کنند.

ë  :افزایش برنامه شاد در تلویزیون/ آقای مقدسیان
لطفاً در تلویزیون برنامه های سرگرمی را افزایش 

دهید.

ë  بازنشستگان عدم پرداخت هزینه بیمه تکمیلی 
مخابرات/ خانم معصومی: هزینه های بیمه تکمیلی 
بازنشستگان مخابرات پرداخت نمی شود؛ علت 

چیست؟ لطفاً مسئولان محترم رسیدگی فرمایند.

ë  :رسیدگی به پرونده های قضایی/ آقای حاج میرزایی
لطفاً مسئولان محترم به پرونده های عقب افتاده 

درقوه قضائیه رسیدگی کنند.

ë  افزایش قیمت خودروسازی مدیران خودرو/ آقای
کمالی: چرا شرکت مدیران خودرو افزایش قیمت 
بسیار بالایی برای خودرو های خود داشته؟ چرا 

مسئولان مربوطه رسیدگی  نمی کنند؟

ë  ًرسیدگی به واحد های تولیدی/ آقای صادقی: لطفا
مسئولان محترم نسبت به واحدهای تولیدی دقت 
نظر بیشتری داشته باشند و از وام های کم بهره برای 

رونق تولید استفاده شود.

بارش های اخیر بخشی از کمبود آب کشور را جبران 
کرد و موجب خوشحالی  مردم و کشاورزان شد


